保護者　様

令和４年度　前期　学校評価アンケートについて（報告）

仲秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

前期の学校評価アンケートのご協力をいただき、ありがとうございました。

下記のとおりご報告いたします。

記

【保護者アンケート】

Q1 お子様を関宿中に通わせて良かった

Q2 お子様は授業の内容をよく理解している。 Q3 お子様は家庭学習に計画的、積極的に取り組んでいる。

Q4 Q5

Q6 お子様は部活動に積極的に取り組んでいる。 Q7 お子様は自ら進んであいさつをしている。

Q8 Q9

【生徒アンケート】

Q1 学校は楽しい Q2 私は、授業の内容がよくわかるようになってきている。

Q3 私は、授業に積極的に取り組んでいる。 Q4 私は家庭学習に計画的、積極的に取り組んでいる。

Q5 私は、体育をはじめとする運動に積極的に取り組んでいる。 Q6 私は、部活動に積極的に取り組んでいる。

Q7 私は、自ら進んであいさつをしている。 Q8

Q9 私は、学級や学校、地域（社会）の一員としての自覚をもち、みんなの役に立てるように心がけて生活することができている。

私は、自分自身や友達の良さを認め、生活することができている。

お子様は、自分自身や友達の良さを認め、生活することが

できている。

令和4年10月21日

野田市立関宿中学校

校長　　森　　　功

お子様は、学級や学校、地域（社会）の一員としての自覚をもち、

みんなの役に立てるように心がけて生活することができている。

お子様はタブレット等のICT機器を活用して学習に取り組ん

でいる。
お子様は体育をはじめとする運動に積極的に取り組んでいる。

19 10 00

あてはまる

どちらかといえばあてはまる

どちらかといえばはてはまらない

あてはまらない

6 15 8 0 8 9 8 4

5 19 5 0 11 11 4 3

15 8 4 2 13 12 4 0

12 15 2 0 12 14 3 0

30 21 3 2 17 28 9 2

21 32 3 0 22 18 16 0

31 16 8 1 38 14 3 1

27 24 5 0 35 18 3 0

19 32 4 1

Q10 いただいたご意見・ご提案

【後期の取り組みについて】

学習面

生活面

　○　これからの季節、暗くなるのが早いので、部活動のある日の帰宅時間が５時３０分になると心配です。

　　　街灯もない薄暗い道を歩いて帰ってくるので、明るいうちに帰宅させてもらいたいです。

　○　学習面で心配なところがあるので、もし、できるのなら補習をしていただけると助かります。

　○　コロナ感染症情報を知らせてほしい。

　○　PCも配られていてネットでいろいろとできるようになったので手紙とかをもう少しペーパーレスにできるとよい。

　○　保護者と先生方とのコミュニケーションがとれる機会（コロナ禍で難しいとは思いますが）が増え、どんな先生なのか

　　　が更に理解できたらよいと思います。

　○　いつも親身になって子どもと向き合っていただき、とても感謝しております。ありがとうございます。

　○　子どもたちがいきいきと学校生活を送れるようにしていただきありがとうございます。

　主体的な学習の推進が図れるように、授業においては、毎時間、目的・課題を明確にして取り組んでいるところです。

対話を通しての課題解決やICT機器を活用した調べ学習や意見の共有、発表等、主体的に学習に取り組む姿が見られま

す。

   また、授業後の振り返りを時間毎もしくは単元毎に行うことで、学習内容の理解、定着を図って参ります。

　家庭学習においては、授業の予習・復習とあわせて、授業の発展的内容や自身の興味関心に基づいた調べ学習に取り組

む等、学習に取り組む姿勢と習慣が身につくように指導・支援を継続していきます。

　部活動においては、目標に向かって活動に励む姿が多く見られます。部のとしての目標とあわせて個々のめあてもしっ

かりと持てるように努めることで生徒の主体性を引き出し、活動の充実につなげていきます。

　あいさつについては、返事とあわせて、定着に努めているところです。あいさつを交わすことは、お互いを思いやる気

持ちを育むことにつながると考えています。ご家庭においても、あいさつや返事がしっかりと行えることの大切さについ

てお話していただけるようお願いいたします。

　現在、学校では、日々の生活を振り返り、目標を明確にしながら学校生活を送ることができるように取り組みを行って

います。帰りの会で、一日を振り返る話し合い活動を行い、日々の目標を設定、翌日はその目標の達成を目指して協力し

ながら生活します。

　一人ひとりが学級や学校、ひいては地域の一員として自らの役割を自覚し、意欲を持って生活することで、自己有用感

や相手を尊重する気持ち、人の役に立つ喜びを育むことを目指しています。

　生徒の主体性を重視し、自己有用感をはぐくむことのできる取り組みを実施することで一人ひとりの学校生活の充実を

図っているところです。

　補習については、授業後の振り返りと確認を行いながら、必要に応じて授業内で復習したり、単元末テストや定期テス

ト後の復習をしっかりと行ったりしながら学習内容の定着を図っています。学習面で不安な点がありましたら、担任まで

ご相談ください。

　帰宅時間については、日の入りの時刻に応じて完全下校時刻を早めています。

 　 １１月３週目月曜日～　１７：００完全下校　　１１月１週目月曜日～　１６：４５完全下校

  　１１月３週目月曜日～　１６：３０完全下校　　１２月１週目月曜日～　１６：１５完全下校

  　   １月１週目月曜日～　１６：３０完全下校　　 　１月３週目月曜日～　１６：４５完全下校

　　 ２月１週目月曜日～　１７：００完全下校　 　　２月３週目月曜日～　１７：１５完全下校

　　 ３月１週目月曜日～　１７：３０完全下校

　  生徒の安全な下校に努めてまいります。心配な点がありましたらお知らせください。

   　感染症情報は、個人情報につながるため公開できません。予防に十分に努めておりますのでご理解、ご協力のほど、

よろしくお願いいたします。

  　手紙や連絡等については、少しずつではありますがペーパーレスとしていく予定です。緊急連絡等は学校メールでお

知らせしますのでご確認ください。

      行事や参観等の機会を可能な範囲で、コロナ以前に戻していく予定です。懇談の機会もそれに応じて増やしていける

ようにと考えております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ご意見、ご提案をいただきありがとうございました。

ご意見

　・

ご提案